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2023年度 「お客さま本位の業務運営」の取組状況



はじめに
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北洋証券は、北洋銀行グループの一員として、お客さま本位の業務運営の徹底に向け、「安定的な資産形成・資産承継を実現するための取組方針」

を策定し、6つの「取組方針」に基づき具体的な取り組みを実践してまいりました。

2023年度までの取組状況について、金融庁の定める比較可能な共通KPIとともに報告いたします。

【取組方針１】

【取組方針 2 】

【取組方針 3 】

【取組方針 4 】

【取組方針 5 】

【取組方針 6 】

お客さま本位に徹したコンサルティングの実践

お客さまの利益を第一として管理体制の強化

手数料の分かりやすい説明

重要な情報の分かりやすい説明

お客さまに寄り添ったサービスの提供

お客さま本位を実践するための体制構築

「お客さま本位の
業務運営」
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➢ 中長期的な資産運用の観点から、お客さまのニーズにあった商品を提案しています。

➢ 2024年3月末の預り資産残高は、主に投資信託の積み上げにより、前年比507億円の増加となりました。

➢ また、銀行と連携し、投資一任運用サービス「北洋証券ファンドラップ・ON COMPASS+」の利用先を拡げ、お客さまのライフプランの実現に努めております。

預り資産残高推移
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【取組方針１】お客さま本位に徹したコンサルティングの実践 ① 



【取組方針１】お客さま本位に徹したコンサルティングの実践 ②
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投資信託ラインアップ推移

アセットクラス (2023年3月末)

株式
国内 13 18.6%

海外 29 41.4%

債券
国内 5 7.1%

海外 10 14.3%

REIT
国内 3 4.3%

海外 7 10.0%

バランス
国内 1 1.4%

海外 9 12.9%

その他 金 2 2.9%

合計 79

➢ お客さまの多様なニーズにお応えするため、様々なカテゴリの商品を幅広くラインアップしております。

➢ 投資信託の商品数は、取扱い商品の見直し（ファンド評価）により、海外債券・海外REITなどを中心に前年比9本減少しました。

➢ ファンド評価は、「お客さまの資産運用に資する商品のご提供」を目的に「定量評価」「定性評価」の視点から年２回実施しております。

アセットクラス (2024年3月末)

株式
国内 12 17.1%

海外 30 42.9%

債券
国内 5 7.1%

海外 7 10.0%

REIT
国内 3 4.3%

海外 5 7.1%

バランス
国内 1 1.4%

海外 6 8.6%

その他 金 2 1.4%

合計 70

ファンド評価



【取組方針２】お客さまの利益を第一とした管理体制の強化
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➢ お客さまのお取引における利益相反の可能性を適切に把握・管理するため、「利益相反管理方針」「利益相反管理規程」を定めております。

 商品の選定時は、提供会社から申受ける手数料の水準等の取引条件について、商品選定・販売部門とは独立したコンプライアンス統括部

（利益相反管理部署）が適切性を確認しております。

➢ 当社は、お客さまより「情報共有に関する同意書」を申し受けたうえで、北洋銀行よりお客さまのご紹介を受けております。

 なお、北洋銀行グループでは、利益相反の可能性について注意を要する「商品組成会社」「商品運用会社」は有しておりません。

【取組方針３】手数料の分かりやすい説明

➢ お取引に関するリスクや手数料、「契約締結前交付書面」などをホームページ上に掲載しているほか、ホームページの案内用リーフレットを作成・交付し、手数料

に係る適切な情報提供に努めております。

➢ また、ご提案の際は、「重要情報シート」や販売用資料などを活用し、各種手数料の丁寧な説明に努めております。

当社ホームページ リーフレット・販売用資料



【取組方針４】 重要な情報の分かりやすい提供
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➢ 金融商品の提案・販売にあたり、「重要情報シート」や「タブレット提案ツール」などを活用し、お客さまが投資判断を行う際に必要な情報を、分かりやすく丁寧

に説明するよう努めております。

➢ 商品カテゴリ毎のリスク、仕組債のリスク・リターン実績などは、当社ホームページ「リスク・手数料等説明ページ」でご確認いただけます。

➢ 商品説明の際は、販売用資料に加え、同種の商品と比較が容易な「重要情報シート」（個別商品編）を使用しております。

重要情報シート タブレット提案ツール
（ウェルスアドバイザー）

当社ホームページ



【取組方針5】 お客さまに寄りそったサービスの提供
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➢ お客さまの資産状況、投資経験、投資目的、ニーズ等を十分にお伺いしたうえで、最適な商品やサービスをご提案しております。

特にご高齢のお客さまに対する提案・販売を行う場合は、お客さまにとってふさわしい商品かどうかについて、より慎重に対応しております。

➢ 北洋銀行と連携し、資産運用フェアに出展しており、お客さまセミナーを通じた資産運用に係る情報提供に努めております。

  昨年度は2024年1月スタートの新NISA制度を中心としたセミナーを実施し、オンラインを含め合計352名のお客さまにご参加を頂いております。

資産運用フェアへの出展（北海道新聞社主催）

セミナーテーマ
参加人数

合計 うち会場 うちオンライン

新NISAで考える資産の健康管理 167名 83名 84名

資産づくりの第一歩 185名 93名 92名



【取組方針6】 お客さま本位を実践するための体制構築
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➢ 各種研修や商品勉強会、専門資格の取得推奨等を通じて、営業員のコンサルティング能力を有する人材の育成に取り組んでいます。

 商品研修・勉強会については、専門性を有する外部講師にご協力いただいており、お客さまのニーズにかなう提案に繋げております。

➢ 当社は、外部評価機関（㈱格付投資情報センター）による顧客本位の金融販売会社評価において、「S」の評価を取得しております。

 預り資産拡大を重視した業績評価体系など、お客さま本位を実践するための体制が評価され、格付は前回評価「A＋」から「S」に引き上げとなりました。

R＆I 顧客本位の金融販売会社評価2023年度 各種研修実施状況

商品研修・勉強会（うち外部講師） 62回（59回）

マーケット研修 38回

コンプライアンス研修 12回

営業責任者研修 2回

内部管理責任者研修 2回

情報セキュリティ研修 2回

合 計 118回



【投資信託の販売会社における比較可能な共通KPI】①運用損益別顧客比率
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➢ 株式市場の活況を背景に、2024年3月末で投資信託を保有されているお客さまのうち、運用益がプラスのお客さまは、90.9%（前年比+40ポイント）と

なりました。また、ファンドラップ（ON COMPASS+）については、運用益プラスのお客さまは100%（前年比+47.8ポイント）となりました。

投資信託の運用損益別顧客比率 （参考）ファンドラップの運用損益別顧客比率

マイナス先  2024/3末  9.1% プラス先  2024/3末  90.9% 
マイナス先  2024/3末  0% プラス先  2024/3末  100% 



【投資信託の販売会社における比較可能な共通KPI】② 投資信託の預り残高上位20銘柄のコスト・リターン/リスク・リターン
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➢ 2024年3月末の預り残高上位20銘柄のリターン平均値は、前年比で6.44ポイント上昇し、16.79%となりました。

また、コストの平均値は0.01ポイント下落し、2.28%、リスクの平均値は0.8ポイント上昇し、17.47%となりました。

2022年3月末 コスト・リターン

2022/3末  預り残高 上位20銘柄

銘柄名 コスト リターン

① キャピタル世界株式ファンド 2.36% 16.27%

② ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジなし） 2.33% 14.71%

③ ひふみプラス 1.08% 7.83%

④ 野村未来トレンド発見ファンド　Ｂコース（為替ヘッジなし） 2.37% 16.58%

⑤ フロンティア・ワールド・インカム・ファンド 2.37% 3.05%

⑥ ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ｂ（ヘッジなし） 2.75% 22.31%

⑦ アジア・オセアニア好配当成長株オープン（毎月分配型） 2.42% 2.89%

⑧ 新光　ＵＳ－ＲＥＩＴ　オープン 2.34% 9.74%

⑨ ワールド・リート・セレクション（アジア） 2.31% 8.31%

⑩ 投資のソムリエ 1.98% 1.32%

⑪ ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジあり） 2.33% 10.94%

⑫ ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド（毎月決算型） 1.93% 2.27%

⑬ グローバル・ハイクオリティ成長株式ファンド（為替ヘッジなし） 2.53% 17.26%

⑭ ブラックロック・ヘルスサイエンス・Ｆ（為替Ｈなし／年４決算） 2.33% 14.59%

⑮ 新光ブラジル債券ファンド 2.34% -0.02%

⑯ ＭＨＡＭ　Ｊ－ＲＥＩＴインデックスファンド（毎月決算型） 1.16% 5.89%

⑰ ワールド・リート・セレクション（米国） 2.31% 11.77%

⑱ グローバルＡＩファンド 2.59% 25.61%

⑲ ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ａ（ヘッジあり） 2.75% 18.43%

⑳ ロボット・テクノロジー関連株ファンド－ロボテック－ 2.48% 16.96%

2.19% 12.12%残高加重平均値

2023年3月末 コスト・リターン 2024年3月末 コスト・リターン

2023/3末  預り残高 上位20銘柄

銘柄名 コスト リターン

① キャピタル世界株式ファンド 2.36% 12.39%

② ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジなし） 2.33% 14.89%

③ ひふみプラス 1.74% 2.23%

④ 野村未来トレンド発見ファンド　Ｂコース（為替ヘッジなし） 2.37% 13.19%

⑤ ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ｂ（ヘッジなし） 2.75% 14.60%

⑥ フロンティア・ワールド・インカム・ファンド 2.37% 4.24%

⑦ 新光　ＵＳ－ＲＥＩＴ　オープン 2.34% 7.87%

⑧ フィデリティ・Ｊリート・アクティブ・ファンド 1.71% 6.13%

⑨ ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジあり） 2.33% 7.65%

⑩ ブラックロック・ヘルスサイエンス・Ｆ（為替Ｈなし／年４決算） 2.33% 14.76%

⑪ BNYメロン・リアル・リターン・ファンドBコース（為替ヘッジなし） 2.51% 7.90%

⑫ アジア・オセアニア好配当成長株オープン（毎月分配型） 2.42% 1.42%

⑬ 投資のソムリエ 2.20% -0.44%

⑭ ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド（毎月決算型） 1.93% 1.95%

⑮ グローバル・ハイクオリティ成長株式ファンド（為替ヘッジなし） 2.53% 10.03%

⑯ ワールド・リート・セレクション（アジア） 2.31% 5.58%

⑰ フィデリティ・ＵＳハイ・イールド・ファンド（資産成長型） 2.31% 7.69%

⑱ ＭＨＡＭ　Ｊ－ＲＥＩＴインデックスファンド（毎月決算型） 1.16% 4.48%

⑲ 新光ブラジル債券ファンド 2.34% 2.27%

⑳ フィデリティ・ＵＳリート・ファンドＢ（為替ヘッジなし） 2.31% 10.40%

2.29% 10.35%残高加重平均値

2024/3末  預り残高 上位20銘柄

銘柄名 コスト リターン

① キャピタル世界株式ファンド 2.36% 18.46%

② ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ｂ（ヘッジなし） 2.75% 23.19%

③ ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジなし） 2.33% 16.47%

④ イーストスプリング・インド消費関連ファンド 2.61% 20.16%

⑤ キャピタル世界株式ファンド年２回（分配重視） 2.36% 18.76%

⑥ キャピタル・インベストメント・カンパニー・オブ・アメリカ 1.79% 20.42%

⑦ ひふみプラス 1.74% 11.06%

⑧ グローバル３倍３分法ファンド（１年決算型） 1.14% 4.99%

⑨ 野村未来トレンド発見ファンド　Ｂコース（為替ヘッジなし） 2.37% 20.67%

⑩ フィデリティ・ＵＳハイ・イールド（資産成長）Ｄ（ヘッジなし） 2.31% 10.58%

⑪ フロンティア・ワールド・インカム・ファンド 2.37% 8.47%

⑫ キャピタル日本株式ファンド 2.24% 12.82%

⑬ 日本好配当リバランスオープン 1.57% 16.76%

⑭ 新光ピュア・インド株式ファンド 2.72% 15.87%

⑮ 新光　ＵＳ－ＲＥＩＴ　オープン 2.34% 7.66%

⑯ ＧＳ　日本フォーカス・グロース　年２回決算コース 2.56% 16.18%

⑰ グローバル３倍３分法ファンド（隔月分配型） 1.14% 5.01%

⑱ フィデリティ・ＵＳハイ・イールド（毎月）Ｂ（ヘッジなし） 2.40% 10.46%

⑲ フィデリティ・ＵＳリート・ファンドＢ（為替ヘッジなし） 2.31% 10.56%

⑳ フィデリティ・Ｊリート・アクティブ・ファンド 1.71% 4.59%

2.28% 16.79%残高加重平均値



【投資信託の販売会社における比較可能な共通KPI】② 投資信託の預り残高上位20銘柄のコスト・リターン/リスク・リターン

10

2022年3月末 リスク・リターン 2023年3月末 リスク・リターン 2024年3月末 リスク・リターン

2022/3末  預り残高 上位20銘柄

銘柄名 リスク リターン

① キャピタル世界株式ファンド 17.70% 16.27%

② ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジなし） 15.80% 14.71%

③ ひふみプラス 16.07% 7.83%

④ 野村未来トレンド発見ファンド　Ｂコース（為替ヘッジなし） 15.98% 16.58%

⑤ フロンティア・ワールド・インカム・ファンド 10.51% 3.05%

⑥ ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ｂ（ヘッジなし） 18.24% 22.31%

⑦ アジア・オセアニア好配当成長株オープン（毎月分配型） 17.37% 2.89%

⑧ 新光　ＵＳ－ＲＥＩＴ　オープン 16.83% 9.74%

⑨ ワールド・リート・セレクション（アジア） 16.01% 8.31%

⑩ 投資のソムリエ 2.99% 1.32%

⑪ ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジあり） 14.66% 10.94%

⑫ ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド（毎月決算型） 9.45% 2.27%

⑬ グローバル・ハイクオリティ成長株式ファンド（為替ヘッジなし） 17.94% 17.26%

⑭ ブラックロック・ヘルスサイエンス・Ｆ（為替Ｈなし／年４決算） 15.78% 14.59%

⑮ 新光ブラジル債券ファンド 18.97% -0.02%

⑯ ＭＨＡＭ　Ｊ－ＲＥＩＴインデックスファンド（毎月決算型） 14.70% 5.89%

⑰ ワールド・リート・セレクション（米国） 16.29% 11.77%

⑱ グローバルＡＩファンド 24.29% 25.61%

⑲ ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ａ（ヘッジあり） 18.09% 18.43%

⑳ ロボット・テクノロジー関連株ファンド－ロボテック－ 20.71% 16.96%

15.73% 12.12%残高加重平均値

2023/3末  預り残高 上位20銘柄

銘柄名 リスク リターン

① キャピタル世界株式ファンド 18.55% 12.39%

② ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジなし） 15.88% 14.89%

③ ひふみプラス 15.97% 2.23%

④ 野村未来トレンド発見ファンド　Ｂコース（為替ヘッジなし） 17.27% 13.19%

⑤ ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ｂ（ヘッジなし） 20.53% 14.60%

⑥ フロンティア・ワールド・インカム・ファンド 11.08% 4.24%

⑦ 新光　ＵＳ－ＲＥＩＴ　オープン 18.22% 7.87%

⑧ フィデリティ・Ｊリート・アクティブ・ファンド 14.47% 6.13%

⑨ ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジあり） 14.96% 7.65%

⑩ ブラックロック・ヘルスサイエンス・Ｆ（為替Ｈなし／年４決算） 15.86% 14.76%

⑪ BNYメロン・リアル・リターン・ファンドBコース（為替ヘッジなし） 9.16% 7.90%

⑫ アジア・オセアニア好配当成長株オープン（毎月分配型） 18.29% 1.42%

⑬ 投資のソムリエ 3.72% -0.44%

⑭ ＭＨＡＭ豪ドル債券ファンド（毎月決算型） 9.74% 1.95%

⑮ グローバル・ハイクオリティ成長株式ファンド（為替ヘッジなし） 20.40% 10.03%

⑯ ワールド・リート・セレクション（アジア） 16.44% 5.58%

⑰ フィデリティ・ＵＳハイ・イールド・ファンド（資産成長型） 10.81% 7.69%

⑱ ＭＨＡＭ　Ｊ－ＲＥＩＴインデックスファンド（毎月決算型） 14.85% 4.48%

⑲ 新光ブラジル債券ファンド 19.32% 2.27%

⑳ フィデリティ・ＵＳリート・ファンドＢ（為替ヘッジなし） 18.92% 10.40%

16.67% 10.35%残高加重平均値

2024/3末  預り残高 上位20銘柄

銘柄名 リスク リターン

① キャピタル世界株式ファンド 17.61% 18.46%

② ｎｅｔＷＩＮ　ＧＳテクノロジー株式ファンド　Ｂ（ヘッジなし） 21.15% 23.19%

③ ブラックロック・ヘルスサイエンス・ファンド（為替ヘッジなし） 14.17% 16.47%

④ イーストスプリング・インド消費関連ファンド 23.46% 20.16%

⑤ キャピタル世界株式ファンド年２回（分配重視） 17.42% 18.76%

⑥ キャピタル・インベストメント・カンパニー・オブ・アメリカ 16.25% 20.42%

⑦ ひふみプラス 14.13% 11.06%

⑧ グローバル３倍３分法ファンド（１年決算型） 19.79% 4.99%

⑨ 野村未来トレンド発見ファンド　Ｂコース（為替ヘッジなし） 17.14% 20.67%

⑩ フィデリティ・ＵＳハイ・イールド（資産成長）Ｄ（ヘッジなし） 10.62% 10.58%

⑪ フロンティア・ワールド・インカム・ファンド 11.26% 8.47%

⑫ キャピタル日本株式ファンド 14.99% 12.82%

⑬ 日本好配当リバランスオープン 16.08% 16.76%

⑭ 新光ピュア・インド株式ファンド 20.64% 15.87%

⑮ 新光　ＵＳ－ＲＥＩＴ　オープン 18.42% 7.66%

⑯ ＧＳ　日本フォーカス・グロース　年２回決算コース 16.60% 16.18%

⑰ グローバル３倍３分法ファンド（隔月分配型） 19.76% 5.01%

⑱ フィデリティ・ＵＳハイ・イールド（毎月）Ｂ（ヘッジなし） 10.54% 10.46%

⑲ フィデリティ・ＵＳリート・ファンドＢ（為替ヘッジなし） 18.82% 10.56%

⑳ フィデリティ・Ｊリート・アクティブ・ファンド 14.87% 4.59%

17.47% 16.79%残高加重平均値
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